
Determinazione Cavriglia numero 393 del 09.03.2019

FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  ARREDI  PER  ALLESTIMENTO
AUDITORIUM E BIBLIOTECA COMUNALE  NELLA SEDE  DELLA EX CASA
DEL FASCIO COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - CIG 77610068C0 –
SOSTITUZIONE MEMBRI COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamata  la Convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza,
stipulata tra i Comuni di Cavriglia e San Giovanni Valdarno in data 25/03/2016;

Richiamato che anche il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha aderito alla Centrale di
Committenza  costituita  dai  Comuni  di  Cavriglia  e  San  Giovanni  Valdarno  con
Deliberazione di Consiglio comunale n. 100 del 31.05.2016, confermata con Deliberazione
n. 133 del 23.07.2016;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  di  Cavriglia  n.2  del  02.04.2016,  con  il  quale  nomina  il
responsabile della gestione associata del servizio di “Centrale Unica di Committenza”;

Dato atto che:
 è volontà dell’Amministrazione comunale di San Giovanni Valdarno rendere fruibile

l’opera  pubblica  realizzata  nella  sede  della  “  ex  Casa  del  Fascio”  (biblioteca,
auditorium e centro di produzione culturale);

 per  l’ultimazione  del  suddetto  intervento  è  stato  dato  incarico  a  COMES Studio
Associato,  con  sede  in  viale  Ludovico  Ariosto,695  Sesto  Fiorentino  (FI)  P.Iva
04929830489, di predisporre un progetto esecutivo di allestimento,  presupposto
necessario  per  il  successivo  acquisto  dei  beni  mobili  da  destinare  a  tale  luogo
pubblico.

 con delibera GC n. 185/2018 è stato approvato il suddetto progetto;

Richiamato l’avviso pubblicato sul  sito  del  Comune di San Giovanni Valdarno e sulla
piattaforma telematica START -  https://start.toscana.it/ in data 16/11/2018 con scadenza
fissata per il 3/12/2018 ore 9.00, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse per
successiva  procedura  negoziata  ex  art.  36,  c.  2,  lett.  b)  D.Lgs.  50/2016,  con  criterio
dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016, per l’appalto della fornitura per l'allestimento dei locali della nuova biblioteca
comunale nella sede della Ex Casa del Fascio del Comune di San Giovanni Valdarno;

Dato atto che il suddetto avviso dispone che si proceda ad invito rivolto a 5 ditte, salva la
facoltà, qualora il numero delle richieste di candidatura sia superiore a 5, di ricorrere al
sorteggio  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura
negoziata  oppure  di  invitare  comunque  tutti  i  richiedenti  in  possesso  dei  requisiti,
indipendentemente dal loro numero;

Dato atto altresì che, come risulta da apposito verbale redatto il giorno 4.12.2018, sono
pervenute n. 11 manifestazioni di interesse, di cui n. 2 da escludersi;

Ritenuto opportuno invitare tutte le n. 9 ditte che hanno manifestato interesse e che sono
state ritenute ammissibili;

Vista la determinazione a contrattare n. 1037 del 24/12/2018 a firma del Dirigente Area 1
Servizi del Comune di San Giovanni Valdarno;

Dato atto che:
 il valore a base di gara è di euro a € 154.428,05 (IVA esclusa);



 la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, con il
criterio dell’offerta “economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 comma 2
del D.Lgs. n. 50/2016, si svolgerà in modalità telematica: le offerte dovranno essere
formulate  dagli  operatori  economici  e  ricevute  esclusivamente  per  mezzo  del
Sistema Telematico di Acquisto all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/ dove
è resa disponibile tutta la documentazione di gara;

Richiamata la propria determinazione n. 51 del 10.1.2019 di approvazione degli atti di 
gara;

Attesa la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un’apposita  Commissione  di
aggiudicazione  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e dato atto di poter fin
da ora procedere in tal senso, essendo già noti i nominativi delle n. 9 ditte invitate, al fine
di individuare eventuali cause di incompatibilità dei membri della commissione;

Preso atto che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce che:
 i  Commissari  non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta;

 non possono essere nominati Commissari coloro che nel biennio precedente hanno
rivestito cariche di pubblico amministratore, relativamente a contratti affidati dalle
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio;

 sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in
sede giurisdizionale  con sentenza non sospesa,  all’approvazione di  atti  dichiarati
illegittimi;

 si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ.;

Ritenuto opportuno che la Commissione sia composta dal Presidente e da ulteriori due
membri del Comune di San Giovanni Valdarno;

Richiamata la propria determinazione Cavriglia n. 52 del 10.1.2019 con la quale è stata
nominata la commissione giudicatrice come segue: Presidente: Dr. Paolo Antonio Ricci,
Responsabile SEGRETARIATO GENERALE, AFFARI LEGALI E CONTROLLI, SISTEMA
INFORMATIVO, SERVIZI SOCIALI E AFFARI GENERALI, PATRIMONIO ED ECONO-
MATO;  Membri:  Dr.  Fausto  Forte,  Responsabile  CULTURA  E BENI  CULTURALI,  BI-
BLIOTECA,  TEATRO,  FESTIVAL MUSICALI,  POLITICHE GIOVANILI;  Ing.  Francesco
Sarcina, funzionario Servizio Lavori pubblici e Manutenzioni;

Richiamata la propria determinazione Cavriglia n. 333 del 25/02/2019 con la quale è sta-
ta nominata la nuova commissione giudicatrice come segue: Presidente: Arch. Paolo Pina-
relli, Dirigente Area Tecnica del Comune di San Giovanni Valdarno; Membri: Dr. Fausto
Forte, Responsabile CULTURA E BENI CULTURALI, BIBLIOTECA, TEATRO, FESTIVAL
MUSICALI, POLITICHE GIOVANILI; Ing. Francesco Sarcina, funzionario Servizio Lavori
pubblici e Manutenzioni;

Ravvisata la necessità di procedere ad una nuova nomina dei membri della Commissione;

Rilevato che le persone sotto indicate hanno espresso la propria disponibilità a far parte
della Commissione e che la loro nomina resta subordinata all’accertamento dell’inesistenza
di cause di incompatibilità e di astensione, in ordine alla quale sarà dagli stessi resa appo-
sita dichiarazione come previsto dall’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento e la legittimità
dello stesso;



DETERMINA 

1)  di  procedere alla  nuova  nomina  della  Commissione  di  aggiudicazione  per
l'AFFIDAMENTO  DI  FORNITURA  E  INSTALLAZIONE  ARREDI  PER
ALLESTIMENTO  AUDITORIUM  E  BIBLIOTECA  COMUNALE  NELLA  SEDE
DELLA EX CASA DEL FASCIO COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO, CIG
77610068C0, come segue:  

Presidente: Arch.  Paolo  Pinarelli,  Dirigente  Area  Tecnica.  Membri:  Dott.ssa  Stefania
Andreini dell'Area 1 Servizio Cultura Politiche Giovanili  – Responsabile della Biblioteca
Comunale  di  San  Giovanni  Valdarno,  Dott.ssa  Donatella  Renzi  Responsabile  Area
Amministrativa del Comune di Cavriglia;

2) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è individuato nella persona della D.ssa Susanna Benucci, Dirigente del Comune di
San Giovanni Valdarno, e il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della
L. 241/1990 è individuato nell’Ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-S.
Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno.


